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Seznam zkratek

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon)

DP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

CCQ Civil Code of Quebec, S.Q. 1991, c. 64
1

ABGB Všeobecný občanský zákoník ze dne 1. června 1811

Haagská úmluva Úmluva Haagské konference z 1. července 1985 o právu

rozhodném pro trusty a o jejich uznávání

1
V anglické i francouzské jazykové verzi dostupné např. na http://ccq.lexum.com/ccq/en.

http://ccq.lexum.com/ccq/en
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Úvod

„In principle taxonomies can be changed (…)

[b]ut altering a taxonomic system is as

inconvenient as changing the classification system

in an ancient library. If we are serious about law,

trusts must be located in the system.“
2

Téměř ve stínu proběhlé rekodifikace českého soukromého práva zůstalo

zavedení svěřenského fondu jako údajného reprezentanta trustu známého ze zemí

common law do našeho prostředí. Až v poslední době si většina odborné a laické

veřejnosti teprve začíná všímat jeho existence, přičemž jeho přijetí se ne vždy setkává

s velkým pochopením. Faktem však zůstává, že trust v určité jeho formě se snaží

zakotvit čím dál tím větší počet zemí kontinentální právní rodiny. Tento trend je –

jakkoliv to může znít jako klišé – logickým průvodním jevem globalizace světové

ekonomiky, zjednodušující se mobility obyvatelstva a kapitálu a snah o harmonizaci a

unifikaci právních řádů napříč kontinenty.

Institut trustu podle common law již minimálně po desetiletí fascinuje právní

praktiky i teoretiky kontinentálního práva. Stejnou měrou způsobuje v jejich řadách

nervozitu, střetne-li se trust s klasickými teoretickými koncepcemi. V záhlaví uvedený

citát dobře ilustruje urputný boj, jehož cílem je vměstnat trust do některé z polic, které

nám nabízí „starobylá knihovna“.

Autor vychází z předpokladu, že pro zodpovědné zkoumání kompatibility trustu

s kontinentálním právem, stejně jako pro pochopení jeho smyslu a využití jeho

potenciálu, je nezbytné podrobnější seznámení s jeho skutečnou povahou, než jaké je

zpravidla k dispozici na několika řádkách odborných článků. Klade si tedy za cíl v této

práci popsat fungování trustu dle common law a seznámit čtenáře s celkovým

kontextem pronikání trustu do jiných jurisdikcí. Jelikož výsledkem tohoto procesu

pronikání má být úprava českého svěřenského fondu, hodlá autor v práci tento podrobit

2
GRETTON, G. L., Trusts without Equity, s. 618.
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kritickému rozboru a srovnání a dospět k odpovědi na otázku, zda ho lze za trust

považovat.

V první části práce provede tedy autor po krátkém historickém exkurzu rozbor

nové české právní úpravy v oblasti správy cizího majetku a institutu svěřenského fondu.

V této části rovněž poukáže na odbornou polemiku, která se kolem některých doposud

nevyjasněných otázek vede.

V druhé části pak představí klasický trust a jeho zakotvení v systému common

law, stejně jako instituty, které vznikly jako důsledek pokusů o jeho převzetí do

tzv. smíšených právních systémů a jurisdikcí kontinentální právní tradice. Rozsah této

práce nedovoluje vyčerpávající komparativní analýzu všech jurisdikcí, které zakotvují

trust nebo jemu podobné instrumenty. Zvláštní pozornost bude proto věnována

především quebecké právní úpravě jakožto modelu, kterým se náš zákonodárce

inspiroval.

V závěrečné části budou nabyté znalosti o české a zahraniční úpravě trustů

aplikovány k řešení otázky, do jaké míry je svěřenský fond trustem, jaké je jeho místo a

budoucnost v české právní praxi a jaké výzvy čekají nejen právníky, kteří se s ním

budou setkávat.

Autor tedy provede deskripci obou institutů a k jejich srovnání použije tam, kde

to bude vhodné, komparativní metodu. Na základě zjištěných poznatků bude následovat

diskuze a analýza otázek, které z konfrontace obou institutů vyvstanou.

Zvolená struktura je poněkud odlišná, než jakou je možné vidět u některých

jiných prací zabývajících se obdobným tématem.
3
Je to dáno především tím, že autoři

těchto prací v době jejich vzniku nepracovali s účinnou úpravou nového občanského

zákoníku a ten byl z toho důvodu spíše stranou jejich hlavního zájmu.

Autor bude pracovat s právním stavem účinným k 1. březnu 2014.

3
Např. SKUHRAVÝ, J., Institut trustu v českém právu (dále jen „Skuhravý“) nebo HOUFEK, I., Trusty

a společnosti s variabilním kapitálem (dále jen „Houfek“).
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1. Svěřenský fond v domácí právní úpravě (popisná část)

1.1. Historický exkurs

Nežli přistoupíme k deskripci nové právní úpravy, je dlužno připomenout

historické souvislosti, stejně jako okolnosti jejího přijetí v době nedávné.

1.1.1. Římskoprávní kořeny

Již v římském dědickém právu se objevil institut zvaný fideikomis

(fideicomissum) jako něco, co je svěřeno (commissum) něčí poctivosti či věrnosti

(fidei).
4
Zůstavitel tak svému dědici svěřoval majetek a současně ho žádal, aby s ním

nějakým způsobem naložil. Nejčastější využití našel fideikomis tam, kde bylo cílem

převést majetek na osoby nezpůsobilé dědit podle civilního práva, přičemž oblibu si

fideikomis získal pro své minimální formální náležitosti.
5

Institut zpočátku nebyl právně regulován, později byla však přijímána senatus

consulta, která fideikomis zakotvovala a přinášela lepší ochranu fideikomisáře

(beneficienta), ale i fiduciáře (dědice), v jehož prospěch byla zavedena tzv. falcidiánská

kvarta.
6
Jako čtvrtinu dědictví, která nesmí být zatížena odkazy, ji zná i současný NOZ.

7

Brzy se pak tento institut začal používat za účelem udržení rodinného majetku

v podobě tzv. rodinných fideikomisů, kde byl dědic zavázán předat ucelený majetek

dalším generacím.
8
Takto mohl být majetek původně předáván z generace na generaci

po neomezeně dlouhou dobu – tj. věčně, vznikaly tedy tzv. perpetuity. Postupně však

císařové Hadrián a Justinián zavedli omezení trvání fideikomisu v rozpětí od jedné do

čtyř generací.
9
S podobným omezením se můžeme setkat i v oblasti anglických trustů

10
,

stejně tak v NOZ v případě svěřenského fondu
11

i svěřenského nástupnictví
12
, které je

4
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M., Římské právo, s. 306, citováno podle BEDNAŘÍKOVÁ, B.,

Svěřenské fondy: institut pro uchování a převody rodinného majetku, s. 4 (dále jen „Bednaříková“).
5
Bednaříková, s. 5.

6
Ibid., s. 7-8.

7
Srov. § 1598 NOZ.

8
Bednaříková, s. 10.

9
Ibid., s. 18-19.

10
Viz pravidlo proti perpetuitám v části „Neplatnost trustu“.

11
Srov. § 1460 NOZ.

12
Srov. § 1514 a § 1515 NOZ.

5

novodobým následovníkem fideikomisární substituce.
13

1.1.2. České středověké právo

V českých zemích existoval v rámci dědického práva institut rodinného nedílu,

který však navzdory svému názvu vedl často k dělení rodinného majetku mezi potomky,

kteří měli při oddělení z nedílu právo na jeho část.
14

Česká a moravská šlechta si

postupně na králi vydobyla zrušení odúmrti, právo pořizovat testament však měla pouze

s jeho souhlasem.
15

Dochází tak ke zřizování rodových zřízení jako pravidel

nástupnictví a správy rodového majetku, která jsou zapisována po panovníkově

souhlasu do zemských desek.
16

Ačkoliv není vztah mezi tímto druhem svěřenství a

římským fideikomisem zřejmý, existuje zde podobnost a např. Bednaříková
17

dochází

k závěru, že zde doložitelná souvislost je. Za účelem zachování „lesku rodu“ (splendor

familiae)
18


[…]


in civil and commercial matters [online]. [cit. 2014-02-28]. Dostupné z:

http://www.hcch.net/index_en.php?act=status.comment&csid=702&disp=resdn
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 Srov. čl. 3107 CCQ.
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 WOT Smith, s. 95.
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 Např. HARRIS, J., The Hague Trusts Convention: scope, application, and preliminary issues.
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dlouhé práce. Vzhledem k tomu, že mezinárodní právo soukromé (a Haagská úmluva

zejména) má unikátní dopady
671

na vývoj vztahů mezi trustem podle common law a

světem kontinentální právní tradice, ho však autor nemohl nechat bez povšimnutí.

671

Viz např. DYER, A., International Recognition and Adaptation of Trusts: The Influence of the Hague

Convention.
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Závěr

Tato práce v první části popsala, jak zákonodárce do jisté míry navrátil do

českého platného práva instrument, který má plnit funkce, které historicky na českém

území (ne zcela úspěšně) plnily fideikomisy a instituty jim podobné. Patrně s ohledem

na požadavky moderní společnosti na zachovávání rodinného majetku a jeho správu, ale

i v souvislosti se stále důležitější rolí různých veřejně prospěšných iniciativ a zájmů,

přejal do českého práva institut v podobě inspirované angloamerickým trustem.

Vzhledem k odlišnostem právní rodiny common law se rozhodl za svůj vzor přijmout

smíšenou jurisdikci kanadského Quebecu. Tato recepce s sebou přinesla několik

kontroverzních otázek týkajících se např. právní osobnosti svěřenského fondu. Ty byly

rozebrány v rámci popisu nové české úpravy. Jejich definitivní rozuzlení však přinesou

až soudy za delší dobu, popř. zákonodárce v rámci očekávatelné zpřesňující novely

nového kodexu.

Aby bylo možné tento koncept plně pochopit a zhodnotit výhody či nevýhody

nového institutu svěřenského fondu, bylo potřeba zaměřit se na quebeckou předlohu a

především na klasický trust zemí common law, což učinila druhá část této práce. Ta

nabídla oproti obvyklému lakonickému popisu trustu podrobnější náhled na jeho

fungování, rozdělení jeho jednotlivých druhů a judikaturní vývoj, zejména v irském a

anglickém prostředí. Pozornost byla věnována systému equity jako prameni, ze kterého

vyvěralo a stále vyvěrá soudní formování trustu. Práce následně mapovala expanzi

trustu do smíšených a kontinentálních jurisdikcí, která má za následek celou plejádu

rozličných řešení trustu, pojetí vlastnictví a vztahů interních i externích.

Původní common law trust urazil z rodné Anglie dalekou cestu do koloniální

Kanady, aby se v provincii Quebec střetl s kontinentální právní kulturou. Tak byla

zplozena fiducie, která se jako svěřenský fond vrací zpět do Evropy k nám. Práce

ve třetí části hodnotí výsledek této cesty kolem světa a dochází k závěru, že ač

svěřenský fond již nemá charakter svých předků common law, obstojí v rodině ostatních

potomků tohoto sbližování smíšených a kontinentálních jurisdikcí s common law

trustem jako institut trustu podobný.

Práce následně nastiňuje některé výzvy, které nejen právní teoretiky, ale

91

především soudce a nejspíš i zákonodárce v budoucnu ve vztahu ke svěřenským fondům

čekají. Patří mezi ně vztah svěřenských fondů a nepominutelných dědiců, otázky

daňové a procesní a v neposlední řadě problematika cizích trustů a fondů

s mezinárodním prvkem, což je oblast mezinárodního práva soukromého, kde se

common law a kontinentální právní rodina nevyhnutelně snoubí.

V úvodu této práce zvolil autor motto, které ilustruje věčnou snahu zatřídit

cokoliv – včetně trustu – do určitého předem nalinkovaného systému. Nejtvrdším

oříškem pro domácího právního teoretika je jistě koncept odděleného jmění bez pána.

Ten však byl zvolen možná patrně právě proto, aby se předešlo větším konfliktům při

použití některého z řešení jiných a ještě kontroverznějších. Autor doufá, že

neortodoxnost zvoleného řešení nepovede k nepřijetí institutu, který považuje za

přínosný, právnickou veřejností. Odborná debata by nadále měla pokračovat nikoliv

v hledání důvodů, proč trustové instituty do českého prostředí nepatří a patřit nemohou,

ale naopak v hledání cest, jak lze svěřenský fond vylepšit a trustu dle common law se

v mezích možných přiblížit. Za zásadní otázku do budoucna autor považuje, zda by

zákon měl připustit zřizování vykonstruovaných svěřenských fondů rozhodnutím soudů.

Práce naznačila, co vše může trust dle common law právnímu řádu dát a co

z toho umí svěřenský fond nabídnout. Bude však záležet na právnících, jak a k jakému

účelu budou umět tyto možnosti využít, a to třeba i skrz použití cizí trustové judikatury

jako nejen interpretační, ale i inspirační pomůcky. Až budoucnost také ukáže, jaký bude

soulad mezi law in books a law in action a do jaké míry se podaří naplnit účel, který byl

zavedením svěřenského fondu do českého práva sledován. Zajímavé bude jistě

pozorovat, jak se prosadí korektiv spravedlnosti a dobrých mravů, který v trustech dle

common law prosazuje systém equity, jenž je dle názoru autora hlavním důvodem jejich

popularity a dlouhé tradice.

Ač je práce poměrně obsáhlá, problematika trusů a jejich pronikání do

kontinentálních právních řádů je tématem, které nebude zřejmě nikdy vyčerpáno. Autor

doufá, že tato práce pomůže zájemcům nahlédnout do vzrušujícího světa trustů a jejich

příbuzných institutů. Stejně tak snad poskytne badatelům v oblasti svěřenských fondů

podklady pro přemýšlení, ať už to povede k přijetí či odmítnutí závěrů, ke kterým autor

dochází.
