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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor předkládá k uznání svou diplomovou práci na dané téma za práci rigorózní. Zvolil
vysoce aktuální (a v současné době diskutované) téma svěřenského fondu a jeho pojetí
v českém civilním právu, a to zejména s ohledem na rekodifikační úsilí. Téma, které právem
zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající
diskuse na mezinárodní i evropské úrovni (přínosné jsou tomto smyslu polemiky
kontinentálních právníků s jejich protějšky z oblasti Common Law a smíšených jurisdikcí).
Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací
nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale
z práce samotné je patrno, že autor zvolil analytický a komparativní přístup (Common Law,
Québec, Skotsko, Izrael, JAR, Francie a další), který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací
judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autor prokázal
schopnosti nadhledu nad zákonným textem, projevil velkou znalost aktuální judikatury
(zejména zahraniční), kterou kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkl hned
několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s novou právní úpravou svěřenského
fondu, a to nejen otázky povahy celého institutu (jenž jinak vhodně systematicky zařazuje do
kontextu obecnější správy cizího majetku), ale i vzniku svěřenského fondu, dále otázky
vlastnické autonomie vyčleněného majetku (včetně analýzy konceptu „duálního“ vlastnictví –
str. 72), přičemž naznačil i širší souvislosti (insolvence, daňové konsekvence, interference
s právem pozůstalostním atp.) a celkovou úlohu svěřenského fondu v kontinentálním
systému vůbec s možnostmi jeho praktického využití. Pozornost věnoval také typologii
fiducií a svěřenských fondů, využití v různých socio-ekonomických sférách, právnímu
vymezení statutu a dohledu nad správou majetku vykonávanou svěřenským správcem.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (91 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 3 velkých kapitol, kdy první kapitola
usiluje o vymezení a základní charakteristiku (analýzu) svěřenského fondu v tuzemské právní
úpravě. Druhá kapitola (komparativní analýza) je pak věnována trustům a obdobným
institutům v jednotlivých vybraných zahraničních jurisdikcí. Třetí kapitola (prakticky
zaměřená) se celistvě věnuje několika otázkám (zda je svěřenský fond skutečně trustem, zda
je jeho potřeba v kontinentálním systému odůvodněná a jaká je, resp. má být role
rozhodovací praxe), na něž autor hledá (a nutno říci i nalézá) svou prací odpověď.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (zahraničních i
českých), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační
normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je
reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autor
neváhá konfrontovat základní názory české i cizojazyčné doktríny a jejich odlišná stanoviska
zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením a závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou (cca 100
rozhodnutí nejrůznějších soudních stolic) a komentuje mnohá legislativní řešení skotská,
britská i irská. Za významný (a zcela správný) pokládám kromě jiného i závěr o tom, že
v úpravě OZ 2012 zcela absentují výslovná ustanovení regulující vztah svěřenského fondu
zřízeného mortis causa a institutů dědického práva. Autor sice dospívá k optimistickému
závěru, že zřizovací instrument svěřenského fondu musí respektovat ustanovení o povinném
dílu, leč argumenty tomu svědčící dále neuvádí, přičemž podobný závěr nelze opřít o žádné
pozitivní ustanovení OZ. Při ústní obhajobě by se autor mohl blížeji vyjádřit zejména:
• k povaze vlastnické autonomie vyčleněného majetku (nabízí se srovnání kupř.

s Lichtenštejnskou úpravou)
• vymezit relaci trustu k ustanovením práva dědického – varianty možného řešení
• k otázce veřejnoprávní registrace fondů – zde se nabízí srovnání s francouzskou úpravou

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy výborné znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky komparovaných úprav, jakož i souvisejících procesních otázek a
celkovou širší orientaci ve zvolených oblastech analyzovaných právních řádů a neshledal jsem
v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu
s komparativním prvkem, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktrínách
vybraných států. Práci proto doporučuji k uznání za rigorózní a dále k ústní obhajobě
s hodnocením výborně.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: výborně.

Datum: 17. 2. 2015 Podpis oponenta rigorózní práce

JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D